
TISKOVÁ ZPRÁVA
1. 9. 2022

Čínská občanská novinářka Zhang Zhan získala Mezinárodní cenu Forum 2000 za

odvahu. Nespravedlivě byla uvezněna kvůli reportování o COVID -19

V době, kdy se čínská vláda snažila potlačit informace o situaci ve městě Wu-Chan, bývalá

právnička Zhang Zhan, spolu s dalšími občanskými novináři, o vývoji COVID-19 pravdivě
reportovala přes veškerá rizika tamního režimu. Za její reportáže byla následně
odsouzena a uvezněna. Jako uznání její obhajoby pravdy byla v rámci letošního programu

Konference Forum 2000 oceněna a získala Mezinárodní cenu FORUM 2000 za odvahu a

odpovědnost.

V roce 1986 Václav Havel napsal, že „každý z nás si může uvědomit, že on nebo ona – bez

ohledu na to, jak bezvýznamní nebo bezmocní se mohou cítit – je v pozici změnit svět“. S

těmito slovy při příležitosti loňském 25. výroční konference se Forum 2000 rozhodlo založit

Mezinárodní cenu Forum 2000 za odvahu a odpovědnost. Letos se pořadatelé rozhodli

udělit cenu čínské občanské novinářce za ochranu demokracie a svobodu slova.

„Cena má ocenit občany, skupiny občanů nebo instituce, kteří prokáží mimořádnou
občanskou odvahu nebo se zapojí do akcí, které staví odpovědnost vůči širší komunitě,
obraně demokracie a prosazování lidských práv a občanských svobod nad sebe sama,”

přibližuje Jakub Klepal, ředitel Nadace Forum 2000.

Předání se zúčastnil Miloš Vystrčil, předseda Senátu Parlamentu České republiky, Iveta

Radičová, socioložka a bývalá předsedkyně vlády Slovenské republiky a Xiao Qiang,

šéfredaktor China Digital Times a vědecký pracovník na School of Information. Ten jejím

jménem ocenění převzal.

Kontakt pro novináře:

Lukáš Kotlár, Media coordinator

+420 776 850 471

media@forum2000.cz

mailto:media@forum2000.cz

